



Estado de Alagoas
Prefeitura de Municipal de Maceió
Secretaria Municipal de Saúde
Coordenação de Suprimentos

RESULTADO DE COTAÇÃO													
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR.													
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	SISTEMA DE ATAS PÚBLICAS						LOJAS VIRTUAIS		VL. UNIT.	VL. TOTAL
				VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL		
1	Braçadeira de Injeção. Apoio de braço para coleta de sangue, material: aço inoxidável, acabamento da estrutura: esmaltado, regulagem: regulagem de altura por manopla, pés: com 4 pés em ferro fundido, estofado: espuma de alta densidade, revestimento: plástico resistente CATMAT: 407736	UNIDADE	8	R\$ 230,00	R\$ 1.840,00	R\$ 241,60	R\$ 1.932,80	R\$ 290,00	R\$ 2.320,00	N/C	N/C	R\$ 253,87	R\$ 2.030,96
2	Estadiômetro Dispositivo p, medidas antropométricas, tipo: tipo régua, material: alumínio anodizado, escala graduação: c, escala métrica - mm e cm, faixa medição: cerca de 2,0 m, componente ii: dobrável, sistema telescópico, componente iii: tripé regulável, adicional: portátil. CATMAT: 442567	UNIDADE	2	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00	R\$ 595,65	R\$ 1.191,30	R\$ 400,20	R\$ 800,40	N/C	N/C	R\$ 540,28	R\$ 1.080,56
3	Central de nebulização Nebulizador, tipo: central mín.4 saídas, 4 fluxômetros, filtro, acessórios: 10 cj completos adulto e 10 pediátricos, tensão alimentação: 110,220 v, característica adicionais: compressor isento de óleo, 1,4hp CATMAT: 415898	UNIDADE	3	R\$ 1.030,00	R\$ 3.090,00	R\$ 1.079,00	R\$ 3.237,00	R\$ 1.164,17	R\$ 3.492,51	N/C	N/C	R\$ 1.091,06	R\$ 3.273,18
4	Colposcópio, tipo: binocular, alta resolução, ocular fixa e ajustável, tipo filtro luz: filtro móvel verde ou azul, capacidade aumento: aumento até 16 vezes, tipo lâmpada: lâmpada halógena, características adicionais: pedestal com rodízios, braços articulados, tipo regulagem: encaixe para microcâmera, distância focal: distância focal 300 mm. CATMAT: 404916	UNIDADE	1	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00	R\$ 14.799,80	R\$ 14.799,80	R\$ 20.200,00	R\$ 20.200,00	N/C	N/C	R\$ 16.333,27	R\$ 16.333,27
5	Dermatoscópio, tipo: portátil, acessórios: ampliação de até 10 x, cabo metal, halógena, componentes: c, 2 lentes, estojo próprio, tensão: à bateria. CATMAT:444535	UNIDADE	2	R\$ 1.598,82	R\$ 3.197,64	R\$ 940,00	R\$ 1.880,00	R\$ 1.135,00	R\$ 2.270,00	N/C	N/C	R\$ 1.224,61	R\$ 2.449,22
6	Esfigmomanômetro, ajuste: digital, tipo : de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto. CATMAT: 436498	UNIDADE	10	R\$ 203,06	R\$ 2.030,60	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 264,00	R\$ 2.640,00	N/C	N/C	R\$ 239,02	R\$ 2.390,20

7	Esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo : de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: infantil. CATMAT: 432472	UNIDADE	7	R\$ 87,90	R\$ 615,30	R\$ 90,00	R\$ 630,00	R\$ 90,00	R\$ 630,00	N/C	N/C	R\$ 89,30	R\$ 625,10
8	Estetoscópio, tipo: biauricular, apresentação: em plástico, características adicionais: compatível c, ambiente ressonância magnética - mri, tamanho: adulto. CATMAT: 465738	UNIDADE	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00	R\$ 95,00	R\$ 760,00	R\$ 119,00	R\$ 952,00	N/C	N/C	R\$ 98,00	R\$ 784,00
9	Estetoscópio, tipo: biauricular, acessórios: olivas anatômicas borracha, haste: haste alumínio, tubo: tubo plástico, auscultador: auscultador aço inox, tamanho: pediátrico. CATMAT: 438927	UNIDADE	5	R\$ 33,98	R\$ 169,90	R\$ 45,00	R\$ 225,00	N/C	N/C	R\$ 32,49	R\$ 162,45	R\$ 37,16	R\$ 185,80
10	Oftalmoscópio, tipo: direto, tipo luz: luz led, tensão alimentação: 2 pilhas médias, características adicionais: 5 aberturas de diafragma, cor filtros: filtro verde livre de vermelho, aplicação: campo correção - 20d até +20d, componentes: cabo metal cromado e plástico, componentes outros: 19 lentes. CATMAT: 455192	UNIDADE	5	R\$ 1.348,00	R\$ 6.740,00	R\$ 2.420,00	R\$ 12.100,00	R\$ 2.626,36	R\$ 13.131,80	N/C	N/C	R\$ 2.131,45	R\$ 10.657,25
11	Oxímetro, tipo: mão, faixa medição saturação 1: 0 a 100%, faixa medição pulso 1: cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1: cerca 16 h, alimentação: pilha, acessórios: c, sensor, características adicionais 1: c, bolsa. CATMAT: 441984	UNIDADE	2	R\$ 1.190,00	R\$ 2.380,00	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	R\$ 1.290,00	R\$ 2.580,00	N/C	N/C	R\$ 1.226,67	R\$ 2.453,34
12	Oxímetro, tipo: pulso, faixa medição saturação 1: 0 a 100%, faixa medição pulso 1: cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1: cerca 32 h, alimentação: pilha, acessórios: c, sensor. CATMAT: 441991	UNIDADE	1	R\$ 1.940,00	R\$ 1.940,00	R\$ 2.360,00	R\$ 2.360,00	R\$ 2.678,00	R\$ 2.678,00	N/C	N/C	R\$ 2.326,00	R\$ 2.326,00
13	Laringoscópio Adulto Laringoscópio, tipo lâmpada: de fibra ótica, componentes: c, 6 lâminas, componentes adicionais: c,cabo, material 2: em aço inoxidável, tamanho cabo: adulto CATMAT: 445599	UNIDADE	6	R\$ 595,00	R\$ 3.570,00	R\$ 598,00	R\$ 3.588,00	R\$ 890,00	R\$ 5.340,00	N/C	N/C	R\$ 694,33	R\$ 4.165,98
14	Laringoscópio infantil Laringoscópio, tipo lâmpada: de fibra ótica, componentes: c, 8 lâminas, componentes adicionais: c,cabo, material 2: em aço inoxidável, tamanho cabo: infantil CATMAT: 445603 Obs.: Preferencialmente ter entre 05 e 08 lâminas.	UNIDADE	6	R\$ 780,00	R\$ 4.680,00	R\$ 947,75	R\$ 5.686,50	R\$ 1.335,91	R\$ 8.015,46	N/C	N/C	R\$ 1.021,22	R\$ 6.127,32
15	Esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto obeso. CATMAT: 435624	UNIDADE	5	R\$ 127,90	R\$ 639,50	R\$ 147,80	R\$ 739,00	R\$ 199,00	R\$ 995,00	N/C	N/C	R\$ 158,23	R\$ 791,15
16	Detector fetal, tipo: portátil, ajuste : ajuste digital e tela gráfica, material: gabinete plástico, tipo de análise: ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, faixa medição: bcf até cerca 200 bpm, frequência: até cerca 2,2 mhz, fonte alimentação: à bateria, componentes: c, alto falante, transdutor, outros componentes: entrada auxiliar CATMAT: 454905	UNIDADE	12	R\$ 705,00	R\$ 8.460,00	R\$ 887,00	R\$ 10.644,00	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00	N/C	N/C	R\$ 897,33	R\$ 10.767,96

17	Negatoscópio, material estrutura: chapa aço, material visor: visor acrílico, características adicionais: iluminação em led, adicional: fixação por imã, dimensões: cerca de 400 x 500 x 7 mm CATMAT: 472671	UNIDADE	6	R\$ 399,90	R\$ 2.399,40	R\$ 555,02	R\$ 3.330,12	R\$ 643,97	R\$ 3.863,82	N/C	N/C	R\$ 532,96	R\$ 3.197,76
18	Otoscópio, tipo: clínico, modelo: fibra ótica, portátil, alimentação: pilhas, características adicionais: lâmpada halógena, jogo de espêculos reutilizáveis, zoom óptico: aumento em cerca de 3,5 vezes, tipo cabo: cabo metal cromado e plástico CATMAT: 478187	UNIDADE	5	R\$ 590,00	R\$ 2.950,00	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00	R\$ 820,00	R\$ 4.100,00	N/C	N/C	R\$ 670,00	R\$ 3.350,00
VALOR MÉDIO TOTAL DA PROPOSTA R\$												R\$ 72.989,05	
VALOR MÉDIO TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: SETENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS.													
CONSIDERAÇÕES:													
Trata o processo em tela AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR.													
Para obtenção do valor acima estimado, esta coordenação consultou as seguintes fontes de pesquisas com empresas do ramo específico:													
I - Sistema Painel de Preços.													
II - Contratações Similares de outros entes públicos através do Sistema Fontes de Preços.													
III- Lojas Virtuais.													
Os Parâmetros de Pesquisas de Preços utilizados, encontra-se discriminados no anexo desta planilha.													
Ressaltamos que o Art. 5º §2º, incisos I e II, foram priorizados junto com o parametro III.													
Informamos que para os itens 1 ao 4, 6 ao 9, 11 ao 18, foi aplicado o método matemático MÉDIA DE PREÇO, visto que os valores aceitáveis na planilha acima apresentam homogeniedade entre si, correspondendo uma forma mais robusta de preços praticados no mercado e não infringindo o princípio da competitividade.													
Para os itens 5 e 10, foi aplicado o método matemático MÉDIA SANEADA,uma vez que os mesmos encontram-se fora do intervalo de variação da margem de 25%.													
Vale salientar que os valores acima apresentados, qualquer desconformidade de valores é de responsabilidade das empresas.													
O Valor Total foi estimado em R\$ 72.989,05 (SETENTA E TRES MIL, E SETENTA CENTAVOS).													
Maceió, 06 de janeiro 2023.													
Hianca Haissa A. Barbosa							Kristhian Costa Barros						
ASSESSORA TÉCNICA							COORDENADOR GERAL DE COMPRAS E SUPRIMENTOS						